
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 03/01/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA STRADE 
PROVINCIALI COMPARTO 5 “VITULANESE CAUDINO”-SISTEMAZIONE DI 
TRATTI SALTUARI DI BARRIERE GUARD-RAIL TIPO BORDO LATERALE. 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 5 DEL D.LGS. N.36/2023 
ALLA SOCIETÀ DLG SRL  (P.IVA 04429080619) PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO NETTO DI €  117.149,60, IVA ESCLUSA. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Determinazione a contrarre del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture n. 113 del 16/01/2024 è stato 

stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto selezionando un operatore economico in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.94 del D.Lgs.n.36/2023 e dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale per la prestazione di cui trattasi da individuarsi tra quelli 
iscritti nell’elenco delle imprese iscritte sul portale telematico dell’Ente  https:// provincia-
benevento.acquistitelematici.it, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Staff 2 – Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa  
n. 1752 del 28/08/2024 è stato stabilito di avviare  procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lett. c) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo, mediante la piattaforma telematica della 
Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, nonché di approvare lo schema 
della lettera di invito ed approvare l’elenco delle imprese da invitare a presentare offerta predisposto dal 
Responsabile Unico di Progetto dell’intervento di cui trattasi, individuate tra gli operatori economici 
iscritti nell’elenco di fiducia della Provincia di Benevento, sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

 la SUA ha provveduto ad inoltrare agli operatori economici di seguito riportati, individuati tra gli 
operatori economici iscritti nell’elenco di fiducia della Provincia di Benevento nel rispetto del principio 
di rotazione negli inviti e negli affidamenti, sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it 
la lettera d’invito, prot. n. 0021171 del 29/08/2024,  con scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte in data 16/09/2024 – ore 13:00;

Ragione sociale
Partita iva

CIASULLO COSTRUZIONI SRL 02540020647

Costruzioni VEVI s.r.l. 02789650641

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

DLG SRL 04429080619

 entro le ore 13:00 del 16/09/2024, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute 
tramite la piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle 
seguenti imprese:

Ragione sociale
Partita iva

DLG SRL 04429080619

Costruzioni VEVI s.r.l. 02789650641

CIASULLO COSTRUZIONI SRL 02540020647

VISTO il verbale delle operazioni del Seggio di gara del 17/09/2024 seduta pubblica;

PRESO ATTO CHE il seggio di gara, come da verbale di gara del 17/09/2024, ha proposto 
l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori in oggetto alla Società DLG SRL (P.IVA 04429080619), con 
sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE) via Palmiro Togliatti n.71, che ha offerto il ribasso del 
32,983%;

DATO ATTO CHE:

 con nota prot. n. 28724 del 14/11/2024 la Provincia di Benevento ha chiesto alla Società DLG SRL 
(P.IVA 04429080619), di fornire adeguate giustifiche in relazione alla propria offerta nella quale ha 
indicato un ribasso pari al 32,983% sull’importo soggetto a ribasso di gara;

 con la nota di cui al punto precedente si è avviato un contraddittorio tra la Provincia di Benevento e la 
Società DLG SRL finalizzato alla valutazione della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 
dell’offerta proposta dalla suddetta Impresa;

 con verbale prot. n 32702 del 30/12/2024 il RUP, esaminata la documentazione trasmessa con note prot. 
n. 29803 del 26/11/2024 e n. 32057 del 18/12/2024, ritenendo adeguate le spiegazioni fornite per 
giustificare il livello di prezzi e costi proposti, ha giudicato congrua, sostenibile e realizzabile l’offerta 
nel suo complesso per le motivazioni richiamate nel suddetto verbale;

CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore 
economico;

DATO ATTO CHE la Società DLG SRL (P.IVA 04429080619), risulta in possesso dei suddetti requisiti ed, 
in particolare, che:
 risulta in possesso di attestazione di qualificazione SOA n. 6465/66/02 rilasciata dalla ImpreSoa s.p.a in 

corso di validità, adeguata ai lavori da assumere per categorie e relativa classifica;
 risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come attestato dal DURC online protocollo 

INPS_43163661 avente scadenza validità 20/02/2025;
 dalla consultazione del portale ANAC, sezione Annotazioni riservate, non risultano a carico della 

suddetta Società cause di impedimento a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 

comma 1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI AGGIUDICARE i “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria strade provinciali Comparto 5 
“Vitulanese Caudino”- Sistemazione di tratti saltuari di barriere guard-rail tipo bordo laterale” alla 
Società DLG SRL (P.IVA 04429080619), con sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE) via Palmiro 



4

Togliatti n.71, che ha offerto il ribasso del 32,983% sull’importo dei lavori a base d’asta, per l’importo 
complessivo netto di  € 117.149,60 IVA esclusa, compresi oneri della sicurezza pari ad € 9.093,27 non 
soggetti a ribasso;

2) DI APPROVARE il quadro economico della spesa complessiva di € 117.149,60 come di seguito 
rimodulato:

A. LAVORI
PRE 

GARA
POST 
GARA

di cui   

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso 118.139,67  

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 9.093,27  

Ribasso offerto R.1) -32,983 -38.966,01

Importo netto lavori A)  88.266,93

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

b.1) IVA sui lavori (22% A) 27.991,25 19.418,73

Ribasso IVA R.2)  -8.572,52

b.2) Contributo ANAC 30,00 35,00

b.3) Oneri di discarica comprenso spese generali e IVA 1.500,00 1.500,00

b.4) oneri assistenza archeologica scavi 0,00 0,00

b.5) Art.45 D.Lgs. 36/2023 - incentivo funzioni tecniche (2%) 2.544,66 2.544,66

b.6) Indennizzi per occupazioni temporanee 0,00 0,00

b.7) Imprevisti 701,15 5.384,28

Totale B) 32.767,06 28.882,67

 

TOTALE A)+B) 160.000,00 117.149,60

ECONOMIE  42.850,40

3) DI DARE ATTO  che la somma complessiva di € 117.149,60 trova copertura finanziaria sul capitolo 
12410, impegno provvisorio n. 1109/2023, da trasformare in impegno definitivo;

4) DI AVVALERSI della facoltà, ai sensi dell'art. 17 commi  8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di 
richiedere  l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso;

5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi 
del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 



5

Il Funzionario
Ing. Irene Ciardiello

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1109 N. 3324 € 107.685,66 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DLG SRL
Codice Fiscale: 04429080619      - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI 
COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" PER LA SISTEMAZIONE E SOSTITUZIONE DI TRATTI 
SALTUARI DI BARRIERE GUARD-RAIL TIPO BORDO LATERALE. LAVORI IVA INCLUSA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1109 N. 3325 € 35,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
Codice Fiscale: 97584460584      - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI 
COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" PER LA SISTEMAZIONE E SOSTITUZIONE DI TRATTI 
SALTUARI DI BARRIERE GUARD-RAIL TIPO BORDO LATERALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 160.000,00 - DETERMINA A CONTRARRE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1109 N. 3326 € 1.500,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DLG SRL 
Codice Fiscale: 04429080619      - P.Iva: 04429080619

Descrizione Impegni Assunti



7

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI 
COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" PER LA SISTEMAZIONE E SOSTITUZIONE DI TRATTI 
SALTUARI DI BARRIERE GUARD-RAIL TIPO BORDO LATERALE. ONERI DI DISCARICA IVA 
COMPRESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1109 N. 3327 € 2.544,66 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI 
COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" PER LA SISTEMAZIONE E SOSTITUZIONE DI TRATTI 
SALTUARI DI BARRIERE GUARD-RAIL TIPO BORDO LATERALE. ART. 45

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1109 N. 3328 € 5.384,28 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI 
COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" PER LA SISTEMAZIONE E SOSTITUZIONE DI TRATTI 
SALTUARI DI BARRIERE GUARD-RAIL TIPO BORDO LATERALE. IMPREVISTI IVA INCLUSA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


